

证券代码：300011

证券简称：鼎汉技术

公告编号：2016-88

北京鼎汉技术股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

公司计划不派发现金红利、不送红股、不以公积金转增股本。

公司负责人顾庆伟、主管会计工作负责人刘洪梅及会计机构负责人(会计主管人员)刘洪梅声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

公司半年度报告未经审计。

公司简介

股票简称	鼎汉技术	股票代码	300011
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴志刚	李彤	
电话	010-83683366	010-83683366-8287	
传真	010-83683366-8223	010-83683366-8223	
电子信箱	ir@dinghantech.com	ir@dinghantech.com	

二、主要财务会计数据和股东变化

(一) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	364,447,242.75	458,999,260.03	-20.60%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	8,031,292.58	93,861,184.88	-91.44%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-17,870,109.79	92,919,765.29	-119.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-68,546,789.90	145,506,082.14	-147.11%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1295	0.2771	-146.73%
基本每股收益（元/股）	0.0152	0.1792	-91.52%
稀释每股收益（元/股）	0.0150	0.1756	-91.46%
加权平均净资产收益率	0.39%	5.04%	-4.65%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-0.86%	4.99%	-5.85%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,084,979,254.08	3,109,114,193.88	-0.78%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,058,397,249.37	2,071,029,248.35	-0.61%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.8898	3.9296	-1.01%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-405,810.25	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,547,345.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	24,000,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	57,664.53	
减：所得税影响额	298,943.78	
少数股东权益影响额（税后）	-1,146.87	
合计	25,901,402.37	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性

损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（二）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		24,662				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
顾庆伟	境内自然人	20.52%	108,562,111	81,421,583	质押	20,700,000
新余鼎汉电气科技有限公司	境内非国有法人	16.14%	85,391,860		质押	31,150,000
阮寿国	境内自然人	12.02%	63,614,457	63,614,457	质押	31,017,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.30%	12,149,200			
阮仁义	境内自然人	1.67%	8,819,277	8,819,277		
中国建设银行股份有限公司－银华核心价值优选混合型证券投资基金	其他	1.08%	5,731,664			
中国农业银行股份有限公司－交银施罗德精选混合型证券投资基金	其他	1.02%	5,398,345			
幸建平	境内自然人	0.87%	4,580,000			
张霞	境内自然人	0.79%	4,178,784			
交通银行－中海优质成长证券投资基金	其他	0.74%	3,939,707			
上述股东关联关系或一致行动的说明		新余鼎汉电气科技有限公司持有本公司 85,391,860 股，占公司总股本的 16.14%；顾庆伟先生直接持有本公司 108,562,111 股，同时持有新余鼎汉电气科技有限公司 86.17%的股权，为本公司控股股东及实际控制人。有限售条件股东阮仁义为阮寿国父亲，两者互为密切的家庭关系成员。公司未知其他前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

（三）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

三、管理层讨论与分析

（一）报告期经营情况简介

2016年上半年，公司在董事会的领导下，继续按照既定的战略方向前进，提升在轨道交通行业的地位和品牌影响力。

在经营管理方面，经过前三年的高速发展，规模扩大，2016年上半年，公司进入了深度整合阶段。公司以加强管理、夯实基础和提升核心竞争力为核心，通过建立集团架构下的科学管理体系、提炼和积淀企业文化等措施，在管理方面持续变革和改进，为未来进一步发展，更上台阶奠定基础。

在业务发展方面，公司重点促进地面产品和车辆装备齐头并进，共同发展，同时进一步加强导入期新产品的市场突破、开拓和交付，进一步推进在研新产品的资质获取进度，抓住国产化的有利时机，争取使新产品早日进入有广阔市场发展前景的高铁动车市场；同时打开国际化视野，研究世界优秀轨道交通装备企业的发展和成长规律，关注国外符合公司战略方向的标的企业，开放思想，探索国际合作机会，积极探讨和寻找机会“走出去”。

1、报告期公司建立集团架构的管理体系

2016年上半年，公司建立“鼎汉集团”，以鼎汉集团为平台进行业务子公司的矩阵化管理，加强子公司之间的融合协同。打造矩阵化管理平台是公司管理变革的核心，2016年上半年公司进一步加强子公司之间的融合协同力度，加强市场平台、技术平台、供应链平台、财经平台、人才流动等方面的无缝对接，并将这些方面的资源纳入鼎汉集团统一管理。同时加强集团层面的战略和方向牵引，推进子公司间的资源共享，层层推进目标分解和战略落地，集中解决制约各子公司发展的共同矛盾，真正把集团化经营的规模效应和边际效应发挥出来。另一方面继续发挥各子公司的独立性和灵活性，建立敏捷的业务闭环改进模式，在业务上既要充分授权，又要透明、可控。支持各子公司制定适合各自特点的短、中期业务发展策略，做好短期和长期的平衡。

2、报告期公司企业文化建设情况

随着公司业务规模不断扩大，为梳理公司现有愿景、使命及战略，提炼和阐释公司核心价值观，挖掘公司多年发展历程中的独特“成功基因”，树立鲜明的文化旗帜和品牌价值，进一步促进各分子公司间的融合协同，2016年上半年，公司聘请了专业咨询顾问进驻，联合公司管理层以及各部门，开展全面系统的企业文化建设，更好的指导公司战略发展方向、提升员工归属感和凝聚力、增进客户合作信任感。

公司的愿景、使命、核心价值观梳理如下：

- 公司愿景：打造轨道交通行业最值得信赖的国际一流企业

- 公司使命：技术推动行业进步，实现人类幸福出行
- 公司价值观：勇于担当、说到做到、追求卓越、合作共赢

3、报告期公司内生业务拓展情况

（1）在研新产品进展

为进一步开拓高铁动车市场，报告期公司持续推进动车车辆领域相关产品的研发和各类资质获取，其中：

动车组车载辅助电源的开发有序推进，2015年完成了样机的开发，目前已完成型式试验，处于上道实验推进阶段，准入资质认证工作进展顺利；

地铁制动储能系统2015年完成产品样机开发，具备了投标资格，目前正在积极拓展应用局点，争取2016年内取得试用报告及应用业绩；

中车有限高铁空调系统已经通过了部分动车车型的技术鉴定和上道实验，部分已实现小规模销售，目前拓展顺利、有序推进。

（2）导入期产品的拓展

报告期，公司继续大力推进导入期新产品的市场拓展，其中屏蔽门系统中标贵阳轨道交通1号线，中标金额6292.14万元，截止本报告披露日，公司已完成合同的签订，使公司突破了屏蔽门产品的应用业绩障碍，为公司后续屏蔽门市场的拓展提供良好基础，随着后续产品的陆续供货，将对公司业绩产生积极作用；公司在报告期内签署了《接触网悬挂状态检查监测装置4C物资采购合同》，合同金额合计为1043.40万元，本次合同的签署是公司车载安全检测产品单个项目千万级订单的首次突破，是对公司多年来坚持深入轨道交通安全检测领域研发投入的肯定，随着产品后续投产及顺利应用，将为该产品市场占有率进一步提高奠定基础。

除上述产品外，为使公司智能信号电源备份能力和故障预知能力上升到新的高度，为轨道交通信号系统提供更加安全、可靠的电能供给环境，使我国信号电源系统的技术先进性更符合信号系统智能化、国际化应用趋势，公司投入研发了轨道交通一体化不间断电源系统。该系统实现了信号电源的双总线冗余设计，以及一体化HVDC供电方案，为面向轨道交通信号系统的多种设备提供稳定持续的电能。截止报告期末，公司一体化不间断电源系统已实现普铁领域的上线实验，目前高铁领域正在积极拓展，未来实现规模化应用后将对公司整体竞争能力及业绩提高产生积极影响。

4、报告期外延方面的发展情况

报告期，公司继续积极寻找符合公司战略方向的优质企业，持续对规模适当、有市场影响力、有增长潜力，与现有产品具有市场协同效应的车辆产品企业及轨道交通领域国内外其它优质企业保持关注，同时展开国际化研究，一方面持续跟踪海

外项目，紧跟中国中车各大主机厂的国际化步伐，以及国内各大系统集成商的海外项目拓展情况，抓好项目对接机会；另一方面研究世界优秀轨道交通企业的发展和成长规律，关注国外符合公司战略方向的标的企业，开放思想，探索国际合作机会，积极探讨和寻找机会“走出去”。

5、报告期主要财务情况

报告期，因受全资子公司中车有限生产基地搬迁、公司周期性订单执行较少、客户要货延迟等因素影响，公司2016年1-6月主要经营指标数据有所下降，实现营业收入36,444.72万元，较去年同期下降20.60%；实现营业利润-1,675.42万元，较去年同期下降116.03%；实现利润总额1,298.60万元，较去年同期下降87.82%；实现归属于母公司的净利润803.13万元，同比下降91.44%。

(1) 主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	364,447,242.75	458,999,260.03	-20.60%	主要是中车有限搬迁影响生产及公司部分项目执行推迟所致
营业成本	222,463,917.97	248,094,975.29	-10.33%	主要是中车有限搬迁影响生产及公司部分项目执行推迟所致
销售费用	54,669,833.04	34,459,020.92	58.65%	主要是报告期投入的新产品市场前期拓展费用、中车有限销售人员结构调整、销售人员差旅费增加，同时 2015 年下半年中车有限销售人员增加、薪酬调整所致
管理费用	73,521,269.93	48,090,950.70	52.88%	主要是公司研发投入增长、2015 年下半年人员薪酬调整以及中车有限搬迁支付员工补偿、支付中车有限原厂房租金所致（去年同期无员工补偿金、原厂房租金）
财务费用	17,233,265.06	10,449,897.13	64.91%	主要是贷款利息及票据贴现增加利息支出，同时去年 1-4 月中车有限基建贷款利息资本化计入在建工程所致
所得税费用	4,954,254.96	13,051,087.15	-62.04%	主要是本期利润降低相应计提所得税费用减少所致
研发投入	36,084,992.88	31,215,786.79	15.60%	主要是公司增加新产品应用，加大研发投入所致
经营活动产生的现金流量净额	-68,546,789.90	145,506,082.14	-147.11%	主要是 2015 年下半年中车有限工资调整和中车有限搬迁储备人员增加及支付员工补偿，同时去年同期中车有限收回往来款所致
投资活动产生的现金流量净额	-38,127,236.31	-463,059,170.28	91.77%	主要是上年 1-4 月支付江门中车基建尾款、上年同期增资奇辉电子和基石基金投资款、支付收购中车有限股权转让款抵减中车有限购买日现金余额所致
筹资活动产生的现金流量净额	65,453,758.97	180,864,300.80	-63.81%	主要因为本期取得银行贷款减少，员工行权代缴个人所得税增加；同时去年同期收购中车取得借款所致
现金及现金等价物净增加额	-41,220,304.78	-136,692,109.84	69.84%	主要是去年同期中车有限公司江门中车生产基地建设支付基建款、支付收购中车有限股权转让款、增资奇辉电子所致

(2) 其他变动超过 30%以上财务数据情况

资产负债表

单位：元

	本报告期	上年末	同比增减	变动原因
--	------	-----	------	------

应收票据	65,627,462.74	164,452,168.38	-60.09%	主要是票据到期及票据贴现所致
其他应收款	27,711,239.74	18,015,599.93	53.82%	主要是本期支付投资保证金所致
其他流动资产	20,786,747.96	1,333,432.03	1,458.89%	主要是待抵扣增值税增加，同时 2015 年底基数较小所致
在建工程	36,117,748.15	24,275,905.59	48.78%	主要因为江门中车空调生产研发基地项目建设、海兴电缆技术中心、辐照车间尚未达到完工使用状态，投入比例增加所致
长期待摊费用	3,624,869.55	2,152,537.56	68.40%	主要是中车有限搬迁，增加办公室装修费所致
短期借款	167,515,230.00	103,951,230.00	61.15%	主要是补充流动资金新增借款所致
应付票据	141,048,746.01	99,691,987.86	41.48%	主要因为公司部分采购款采用承兑汇票方式支付
预收款项	17,710,980.85	28,516,460.28	-37.89%	主要是部分项目本期发货确认应收账款，预收账款核销应收账款所致
应付职工薪酬	14,338,326.69	30,163,459.22	-52.46%	主要是上年末计提奖金本期发放所致
应交税费	8,541,449.17	42,002,231.64	-79.66%	主要是上年末发货量较大，确认收入及应交税费较多，同时六月发货量相对较小所致

利润表

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业外收入	30,547,596.18	2,319,228.84	1,217.14%	主要是调整收购海兴电缆预计负债和软件产品即征即退增值税返还所致
营业外支出	807,416.07	226,532.32	256.42%	主要是处置固定资产损失等原因所致

现金流量表

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
收到的税费返还	5,387,875.83	980,133.99	449.71%	主要是报告期软件产品即征即退增值税返还比较及时所致
收到其他与经营活动有关的现金	26,427,003.04	262,318,840.65	-89.93%	主要是去年同期中车有限收回往来款所致
支付给职工以及为职工支付的现金	91,552,515.93	69,775,407.94	31.21%	主要是 2015 年下半年工资调整，同时中车有限搬迁储备人员增加及支付员工补偿所致
收回投资收到的现金	1,483,320.38	3,058,111.40	-51.50%	主要是按协议约定本期收到基石基金利润分配返还本金减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,400.00	8,203.00	-46.36%	主要是本期处置固定资产减少，同时基数较小所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,847,516.69	77,437,006.99	-60.16%	主要是上年 1-4 月支付江门中车基建尾款所致
投资支付的现金	0	47,600,000.00	-100.00%	主要是上年同期增资奇辉电子和基石基金投资款所致
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0	340,558,477.69	-100.00%	主要是去年同期支付收购中车有限股权转让款抵减中车有限购买日现金余额所致
支付其他与投资活动有关的现金	8,767,440.00	530,000.00	1,554.23%	主要是报告期支付投资保证金所致
吸收投资收到的现金	13,252,919.60	9,768,633.58	35.67%	主要是本期收到员工股权激励行权款增加所致
取得借款收到的现金	219,906,865.70	429,750,000.00	-48.83%	主要因为本期取得银行贷款减少，同时去年收购中车有限取得借款所致
偿还债务支付的现金	123,350,000.00	200,000,000.00	-38.33%	主要是去年同期偿还借款较多所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	41,378,071.39	68,046,721.17	-39.19%	主要是去年同期中车华车（北京）支付原股东股利款所致
支付其他与筹资活动有关的现金	22,231,879.33	10,490,962.26	111.91%	主要为本期代缴员工股权激励行权个税增加所致

(二) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(三) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
车辆设备	222,985,479.62	128,907,752.50	42.19%	-21.47%	-14.23%	降低 4.88 个百分点
地面设备	139,600,572.74	93,004,253.19	33.38%	-20.12%	-4.47%	降低 10.91 个百分点

注：公司地面设备毛利率下降 10.91 个百分点，主要原因是报告期执行的高毛利订单较去年同期下降，同时，随着国家铁路市场尤其是普铁市场竞争的进一步加剧，低价中标导致公司地面电源产品的毛利率水平有所下降。

(四) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(五) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

详见上述“报告期经营情况简介”之“主要财务数据同比变动情况”

四、涉及财务报告的相关事项**(一) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

（二）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（三）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（四）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

北京鼎汉技术股份有限公司

法定代表人：顾庆伟

二〇一六年八月二十四日